Российская Федерация

Республика Алтай
Муниципальное образование
Каракольское сельское поселение

Сельская администрация

	Россия Федерациязы

Алтай Республика
Муниципал тозолмо

Караколдын jурт jеезези
Jурт администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                JОП

 «04 »  декабря  2020    г.
              № 119а
с. Каракол
Об  внесении изменении в  Программу
комплексного социального

развития Каракольского сельского

поселения на 2020-25 годы

На основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации месного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Программу комплексного социального развития Каракольского сельского поселения на 2020-25 годы
             2. Экономисту сельской администрации обнародовать настоящее постановление и разместить  на официальном сайте МО « Онгудайский район»
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Глава администрации

Каракольского сельского поселения                                                  К.Д. Маиков
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Программа комплексного социально-экономического развития Каракольского сельского поселения  на 2020-2025 годы.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление правительства РФ от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

	Наименование заказчика Программы
	Администрация Каракольского сельского поселения Онгудайского района Республики Алтай

	Основной разработчик Программы
	Администрация Каракольского сельского поселения Онгудайского района Республики Алтай

	Цели и задачи Программы
	Повышение качества жизни населения, его занятости и само занятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг.

Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.

Развитие и расширение информационно-консультационного и правового обслуживания населения.

Строительство и ремонт водопровода, благоустройство дорог поселения.

Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма.

Ремонт объектов культуры и активизация культурной деятельности.

Развитие личных подсобных хозяйств.

Создание условий для безопасного проживания населения на территории поселения.

Содействие развитию малого бизнеса, значимые для развития поселения и организации новых рабочих мест.

Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (фельдшеров, учителей, работников культуры, муниципальных служащих).

Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения.

Привлечение средств из бюджетов различных уровней на укрепление жилищно-коммунальной
сферы,
на строительство и ремонт внутри поселковых дорог, благоустройство поселения.

	Целевые индикаторы и показатели
	- доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием; - доля детей, охваченных школьным образованием; - уровень обеспеченности населения объектами здравоохранения; - увеличение доли населения обеспеченной спортивными объектами в соответствии с нормативными значениями; - уровень безработицы; - увеличение доли населения обеспеченной объектами культуры в соответствии с нормативными значениями;

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Обеспечение комплексных мер безопасности, модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство территории населенных пунктов, организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами культуры, развитие физической культуры и спорта, подготовка местных нормативов.

	Срок и этапы реализации программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2020 – 2025 годы. Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на первые 3 года с разбивкой по годам.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы за счет бюджета Каракольского сельского поселения  с 2020 по 2025год составляет 24008,32 тыс. рублей, в том числе по годам. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020– 2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета. Подробный объем финансирования по годам: 2020 год – 6008,32 тыс. рублей; 2021 год – 4785,2 тыс. рублей; 2022 год – 3303,7 тыс. рублей; 2023-2025 год – 9911,1 тыс.рублей. Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период. Все суммы показаны в ценах соответствующего периода.

	Мероприятия, запланированные Программой
	Программа включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию социальной инфраструктуры, повышению надежности функционирования этих систем и обеспечению комфортных и безопасных условий для проживания людей в Каракольском сельском поселении.

	Ожидаемые результаты реализации программы.
	Достижение нормативного уровня обеспеченности населения учреждениями образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта.